公益肘EB法人日本ユニセフ協会（ユニセフ日本委員会）　JapanCommitteeforUMCEF

〒108－8607　三東京那港区㍍韓4－6－12ユニセフハウス　　　4－6－12，lbkanawa．MlnatO－ku，lbkYO108－8607

Tel03－5789－20日（代）FaX O3－5789－2037

ホームへーシ　http／／wwwumcefo「JP

協30DG発107号

2018年9月吉日
ボーイスカウト各団　団委員長　様

公益財団法人　日本ユニセフ協会
団体・企業事業部
部長　海老原　隆二

2018年度

第40回ユニセフ　ハンド・イン・ハンド募金
ご協力のお願い

拝啓　時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。
平素より、ユニセフおよび日本ユニセフ協会の活動に、格別のご理解とご協力を賜り、心より感謝

申し上げます。

皆様のご支援に支えられ、1979年の国際児童年に始まった全国募金活動「ユニセフ　ハンド・
イン・ハンド募金」は、今年で40回目を迎えます。おかげさまで、昨年度は全国で1，000件も
の個人・団体の皆様にご参加いただき、総額で39，349，698円の募金が寄せられました。ボラン
ティアの皆様のあたたかいお気持ちに、改めまして深く感謝申し上げます。

今年は、「すべての子どもに5歳の誕生日を」というスローガンのもと、“手と手をつなぐ”ハンド・
イン・ハンド募金キャンペーンを展開いたします。

世界の子どもの生存状況は、この四半世紀でめざましく改善しました。1990年に1，260万人だっ
た乳幼児死亡数は、2016年には560万人と半数以下にまで削減されました。しかし、改善の度合
いは一様ではなく、子どもの死が、より貧しい地域へと急速に集中しつつあることが分
す。さらに、子どもたちの死の大半が、安全な飲み水や食べ物、予防接種や医療への
ど、日本では当たり前にあるものが手に入らないために起きていることです。子どもた
や紛争と隣あわせの開発途上国に生まれ、日本などとはまったく異なる厳しい環境で生
強いられています。

先進国と途上国、都市部と農村部、富裕層と貧困層－　さまざまな格差が「命の格差」
年々広がり、子どもたちの生存を脅かす中、ユニセフは、どんなに貧しい遠隔の村でも子
の命が等しく守られるように、基礎的な医療ケアを地域の人々の手で行えるしくみづくり
れています。
村の住民から保健員を募り、子どもの病気への対処法、緊急時の連絡方法、栄養・衛生知識な

を研修後、医療器材を託します。アフリカ南部のマラウイでは、1万人を超える地元出身の保健員が
誕生し、アクセスの難しい4，300の村で簡易診療所を開設、予防接種や子ども健康デーの実施などさ
まざまな支援を組み合わせた結果、子どもたちの生存率が十数年で7割近くも向上しました。

今年も「ハンド・イン・ハンド募金」キャンペーンを通じて、最も弱い立場におかれた子どもた
ちの命を守るユニセフの活動を支えてください。お申し込みの詳細につきましては、同封の「募集
チラシ」をご参照のうえ、お申し込みください。尚、既にお申し込みいただいた方、また重複して
同様のご案内が届いた場合は、ご容赦くださいますようお願い申し上げます。
末筆ながら、皆様のますますのご活躍をお祈り申し上げます。

敬具

このお知らせはボーイスカウト日本連盟様のご協力をいただき、ご登録されている団委員長様にお送りしています。
お知らせの送付先ご住所や団委員長様の個人情報はボーイスカウト日本連盟様が保持されている情報のため、ご住所・
団委員長様のご変更のご連絡につきましては、当協会ではお受けしかねますことを予めご了承くださいませ。

お問い合わせ

（公財）日本ユニセフ協会　団体・企業事業部

ハンド・イン・ハンド担当　松本・今井田

TeL：03－5789－2012／Fax：03・5789－2032　EmaiL：eVent－dr＠uniCef．or．jp

for

everychiId unicef＠

ま
な
困
を

い
ス
貧
と

て
セ
、
こ

つ
ク
は
る

か
ア
ち
き

っ
た
を

な
も
力

と
ど
に

て
ち
入

ど

どもに5歳の誕生日を
＼ンド・イン・ハンド募金」は今年で40回目を迎えます。賢います。

もたちの命が等しく守られ、すべての子どもたちが5歳の誕

／一ノ

2018年のテーマ：すべての

1979年の園際児童年にはじまった全国募金活動「ユニ

∴‾∴一二＿二三三‾三二了∵二二∴∴三∴二言一二三一二二二三
より貧しい地域へと急速に集中しつつあることが分かっ

キャンペーンを通じて、どんなに貧しい遠隔の村でも子盲
生目を迎えられるようユニセフの活動に皆さまのあたたかいお力をお貸しください。

子どもたちの生きる！力と未来を守りたい。

今年もぜひ、多くの方々の

■参加のお申し込みはぜひWEBで！

PC、スマートフォンからお申し込みい

ただきますと、パデイントンベアTMの

オリジナル壁紙をダウンロードしてい

ただけます！

をお待ちしております。
／／「ノ

♪憲、く土㌦

ヽ一　亡、－」・・・・・一・・一一‾・‾■

｝》www．L）niCef．or．jp／hand／

■WEBからのお申し込みができない方は、お電話、FAX、メールでお問い合わせください。

係がお申込方法をご案内いたします。　l

）》公益財団法人田本ユ主セフ協会ハンド・イン・ハンド係
TEL03－5789－2012　FAX03－5789－2032　Eメールevent－dr＠unicef．or．」P

沿㈲菖紛d盟

★登録者全員にお送りする資材
0募金活動委嘱状・活動の手引き・振込用紙：各1部

●ステップ1．活動の内容、活動日、活動場所を決める
スケジュールは、準備の時間も含めて余裕を持って決めま
しょう。

●ステップ2．活動場所を確保する
活動場所選定と使用許可申請について
A）公道を利用する場合

…使用したい道路を管轄している警察署に道路使用の申

請をしてください。当協会に申請用紙の用意がござい
ますので、参加申込フォームの「道路使用許可申請書」

欄で必要数を入力してください。
B）駅敷地を利用する場合

…鉄道会社の事前許可申請をします。

※首都圏（東京・神奈川・埼玉・干葉・茨城）の駅

当協会が一括で申請致しますので、参力0申込
フォームの「駅への申請」欄で「要」をチェックして
ください。

【締切にご注意ください】当協会への駅敷地使用申請
は、活動予定日の2カ月前の月の20田です。（必着）

くど注意〉
＊2018年8月現在、新京成・棄葉高速・京浜急行・横浜高

速・」R東海新横浜駅の駅敷地内での募金活動は不可
です。

⊂）店舗・商店街・公園などを利用する場合
…参加申込フォームの「貢敷地使用許可申請」欄で必要

数を入力してください。

●ステップ3．参加申し込みをする
A）Ⅵ佗Bから申し込む　PC・スマートフォンから

VWVVV．UniCef．or．jp／hand／にアクセスしていただき

入力フォームにご入力・送信。
▼PC、スマートフォンからWEBでのお申込が簡単です。

WEB申込の方限定で、パディントンベアのオリジナル

壁紙をプレゼント！

B）そのほかのお申し込み方法やご質問は…

以下のいずれかの方法で、

公益財団法人日本ユニセフ協会ハンド・イン・ハンド係
までお問い合わせください。
TEL03－5789－2012　FAX03－5789－2032

Eメールevent－dr＠uniCef．0「．JP

●ステップ4．準備する
ユニセフの勉強会をしたり、手作りのポスターやのぼり、チラ

シなどを準備しましょう。また、みんなで一緒に声をだしたり、

かけ声を考えたり、本番に備えて練習してみましょう。

●ステップ5．ハンド・イン・ハンド実施日！

安全に気をつけて、元気に募金をよびかけましょう。

●ステップ6．活動が終了したら

｝送金

集まった募金は、ユニセフ募金の口座（郵便口座：
00190－5－31000）に送金。ハンド・イン・ハンドの専用振込用

紙をお使いください。専用振込用紙をお持ちでない方は、通

信欄に「ハンド」とご記載ください。

■報告

「第40回ユニセフハンド・イン・ハンド募金報告書」を（公財）

日本ユニセフ協会ハンド・イン・ハンド係までお送りください。

2019年3月以降に、「第40回ユニセフハンド・イン・ハンド募

金活動報告書」をお届けします。

★以下の資材はご希望の方にお送りします。
（オンライン申込フォームに必要アイテム・必要数を入力

してお申込ください。）

⑳紙製募金箱セット

ア）紙製募金箱：厚紙製（75mmX190mmx140mm）

（白安：3人～5人に1つ）

イ）募金箱用下げ札：紙製

ウ）募金用封印シール：2枚1セット

◎下げ札・封印シールセット

（※すでにお持ちの募金箱をリサイクルいただける場合）

ア）募金箱用下げ札：紙製

イ）募金用封印シール：2枚1セット

○募金用封印シール：2校1セット

（目安：3人～5人に1つ）

○ステッカー：胸など目立つ場所に貼って活動しましょう

（目安：参加者1人1枚）

◎ポスター：A2サイズ（目安：3人～5人に1校）

○種付チラシ：植物の種がついています。

募金の呼びかけの際にお配りください。

◎ユニセフ手帳：ユニセフの活動がわかりやすく書かれて

います。事前学習資料としてご活用くださいl

O道路使用許可申請書：公道で募金活動をする場合に、ご

記入の上、最寄の警察署へご提出ください。

◎寅敷地使用許可申請書：店舗や敷地所有者への許可が必

要な場合に、ご利用ください。